
	

	

	
SEDE LEGALE	
Via Po, 14 - 00198 Roma	
T +39 06 47836.1	
C.F. 97231970589 ∫ P.I. 08183101008 
 

 

 
ALIMENTI E NUTRIZIONE @ an@crea.gov.it ∫ an@pec.crea.gov.it ∫ W www.crea.gov.it 
Via Ardeatina, 546 - 00178 Roma T +39 06 514941 
  

 

Centro di Ricerca CREA - Alimenti e Nutrizione 

 
DETERMINA n.  22 del 5/02/2018 

IL DIRETTORE 
 
 
 
 

Oggetto: Determina aggiudicazione definitiva: cottimo fiduciario RdO n. 1812857 sul 
MEPA- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016- , previa pubblicazione di 
avviso per manifestazione di interesse, Impianto e  funzionamento di un osservatorio sugli 
sprechi. Progetto FOODWASTE - CUP: G17H03000130001 - CIG: 73727623AC 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 che ha provveduto ad istituire il Consiglio per 
la ricerca e la sperimentazione in agricoltura; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti pubblici; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare il comma 381 dell’art. 
1, che prevede l’incorporazione dell’Istituto Nazionale di Economia Agraria – INEA -nel Consiglio per la 
ricerca e la sperimentazione in agricoltura, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Amministrazione Centrale di cui al Decreto 
commissariale n. 7 del 22 gennaio 2016; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 19083 del 30 
dicembre 2016, prot. CREA n. 10230 del 14 marzo 2017, con il quale è stato approvato il “Piano degli 
interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla 
riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 39 del 27 gennaio 
2017 con il quale è stato emanato lo Statuto dell’Ente, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 76 del 31 marzo 2017 e adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 35 nella 
seduta del 22 settembre 2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 6 aprile 2017 con il quale sono stati istituiti i 12 Centri di 
ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria a decorrere dal 1 maggio 
2017, tra i quali il CREA AN – Centro di Ricerca Alimenti e Nutrizione (di seguito chiamato Centro); 

VISTO il Decreto commissariale n. 88 del 27 aprile 2017 con il quale è stato approvato il 
“Disciplinare prima organizzazione – anno 2017”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 aprile 2017 con il quale il dott. Salvatore 
Parlato è stato nominato, per un quadriennio, Presidente del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria; 

VISTO il Decreto Mipaaf n. 10888 del 29.05.2017, con il quale è stato nominato, per la durata di un 
quadriennio, il Consiglio di Amministrazione del Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura; 

VISTO il decreto Presidenziale n. 8 del 31/5/2017, con il quale la dott.ssa Elisabetta Lupotto è stata 
nominata Direttore del Centro, a decorrere dal 15/6/2017; 



    
 

VISTO il nuovo Codice degli Appalti D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito chiamato Codice) e il D.P.R. n. 
207/2010 per le parti non in contrasto con il vigente codice; 

VISTA  la legge 19.08.2016 n. 166 , art. 8 comma 1  relativamente alle attività di monitoraggio degli 
sprechi alimentari;  

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, con cui si prevede che gli enti, quali il Crea, “(…) hanno facoltà di aderire alle convenzioni 
stesse, ovvero devono utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con 
quelli oggetto di convenzionamento”;  

VISTO l’art. 1, comma 450 delle legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), come 
modificato dalla legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016) con cui si dispone che le pubbliche 
amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo pari o superiore a 1.000 euro (…) 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico”;  

PRESO ATTO che al momento il servizio di che trattasi è reperibile sul Me.PA, come risulta dalla 
verifica effettuata sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e 
ss.mm.ii. ( di seguito chiamato Codice);  

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b del citato Codice  e ss.mm.ii.., con cui si 
dispone che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture “le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP 
S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni 

ATTESO che l’affidamento in oggetto deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, non discriminazione, libertà della concorrenza, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità;  

VISTE in particolare, le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, adottate 
con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, con cui si descrivono le modalità attraverso le quali effettuare 
indagini di mercato;  

VISTA la convenzione tra il MIPAAF ed il CREA con la quale le due Istituzioni , tra l’altro,  al 
punto 2 dell’art.3 della suddetta convenzione intendono realizzare: un” osservatorio sulle eccedenze 
alimentari sui recuperi e sugli sprechi”con finalità di elaborare i dati statistici quantitativi  ed economici su 
detti temi; 

CONSIDERATO che con proprie determinazioni n. 571/2017 e 609/2017 era stata autorizzata, la 
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice per: 
“implementazione e  gestione  di un osservatorio sulle eccedenze alimentari e sugli sprechi  alimentari 
con elaborazione di dati statistici” mediante RdO sul MEPA:  

-importo massimo stimato €. 81.967,00+IVA- 
-criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016. 
-previa pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione d’interesse finalizzata 

all’individuazione di operatori economici interessati a formulare richiesta di partecipazione; 
RITENUTO di dover dare idonea pubblicità attraverso la pubblicazione di apposito avviso di 

manifestazione di interesse sul sito internet istituzionale del Crea (www.crea.gov.it), sezione Gare/Appalti 
anche ai fini di quanto disposto dall’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che  anche a seguito della revoca - determina n.609/2017 - della Rdo n1789459 
è stato  poi acquisito nuovo CIG:73727623AC; 

VISTA la RdO n 1812857 sul MEPA -  Servizi alle Pubbliche Amministrazioni – Categoria servizi 
di supporto specialistico.e tutta la relativa  documentazione ; 

CONSIDERATO  che alla scadenza della gara  (18.12.2017) delle quattro  ditte invitate che 
sono in possesso della categoria :MEPA-  Servizi alle Pubbliche Amministrazioni – Categoria servizi di 



    
 
supporto specialistico, a fronte delle sette che ne avevano fatto richiesta a seguito dell’avviso di cui sopra  
pubblicato il 2.10.2017 sul sito del CREA, ha formulato offerta la REF Ricerche srl con sede legale in 
Milano, Via Aurelio Saffi 12 - C.F e P.I.13275360157; 

CONSIDERATO  che con determina n. 621 del 19.12.2017 è stata nominata apposita 
commissione giudicatrice , la quale con verbale del 20.12.2017  ha indicato  la seguente valutazione: 

REF Ricerche srl con sede legale in Milano, Via Aurelio Saffi 12 -  C.F e P.IVA: 
13275360157 

Punteggio complessivo  95/100 - Offerta Economica  €. 70.000,00+IVA 
CONSIDERATO che la commissione suindicata,  con pari verbale, dopo attenta analisi 

dell’offerta presentata nel suo complesso l’ha ritenuta pienamente congrua; 
VISTO l’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
RILEVATO che - Deliberazione dell’AVCP n. 111/2012, aggiornata dalla successiva 

Deliberazione ANAC n. 157/2016 -  il ricorso al sistema AVCPASS per l’esecuzione delle verifiche sui 
requisiti di partecipazione non è obbligatorio per la tipologia di gara svolta attraverso procedure 
interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di acquisizione o mediante ricorso al mercato 
elettronico  come previsto dall’ANAC; 

VISTA  la determina  n. 570 del 31.10 2017 con la quale il direttore del Centro, ai sensi dell’art. 31 
del Codice,  ha nominato RUP il dott. Federico Tribulato  Funzionario di Amministrazione  del Centro e di 
incaricarlo specificatamente per la procedura di che trattasi; 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto a verificare i requisiti speciali e i prescritti requisiti al 
fine di verificare l’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/201; 

VISTA  le Polizze inviate da REF Ricerche srl – Milano : RCT/O n.380194926 (GENERALI) 
acquisita al protocollo CREA n;4502 del 01/02/2018 e  la cauzione definitiva (polizza Fideiussoria 
n.158583438 - UNIPOL SAI ASSICURAZIONI) pari ad €. 7.000,00  acquisita al protocollo CREA n.4697 
del 02.02.2018 e altra documentazione;   

VISTA la bozza di contratto già presente agli atti della Rdo in argomento. 
CONSTATATO il possesso dei requisiti prescritti della suindicata società e la presentazione della 

documentazione richiesta,  nulla osta alla relativa sottoscrizione del contratto; 
CONSIDERATO  che l’importo complessivo pari ad €. 70.000,00+IVA al  22%  per il servizio di 

che trattasi, graverà sul capitolo 1.03.02.10.001.01.01 ob. fu. 2.99.99.43.00 che presenta la necessaria 
disponibilità.  

RITENUTO quindi di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante del presente atto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione, nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa.  

Art. 2 di approvare gli atti di gara e la graduatoria per il servizio di cui in oggetto (CIG: 
73727623AC), come di seguito riportato: 

DITTA PUNTEGGIO TOTALE ASSEGNATO OFFERTA 
ECONOMICA 

REF Ricerche srl 95/100 €. 70.000,00+IVA 
 
Art.3  di autorizzare la stipula del contratto per implementazione e gestione  di un osservatorio 

sulle eccedenze alimentari e sugli sprechi  alimentari con elaborazione di dati statistici”  da espletarsi per  
il  CREA-AN con l’operatore economico REF Ricerche srl – Milano con sede legale in Milano, Via 
Aurelio Saffi 12 -  C.F e P.IVA: 13275360157 per un importo di €. 70.000,00 oltre IVA. 

Art. 4 di impegnare l’importo di €. 85.000,00 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.10.001.01.01 ob. fu. 
2.99.99.43.00 che presenta la necessaria copertura. 

 
A norma di quanto disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 copia della presente determina verrà 

pubblicata sul sito internet del CREA. 



    
 

Copia della presente determina viene trasmessa per il seguito di competenza all’Ufficio Bilancio 
del Centro.  

  
                     f.to   Il Direttore 

(Dott.ssa Elisabetta Lupotto) 


